
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

101 03/03/2023 7 0

Oggetto: 

Istituzione del Tavolo regionale per la tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio forestale e 
per lo sviluppo delle diverse componenti della filiera foresta - legno e foresta -energia in 
Campania.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, 

a) in attuazione dell’ art. 14, comma 3  del “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” , di seguito
indicato  come TUFF,  approvato  con  D.L.vo 3  aprile  2018  ,  n.  34,  il  Ministro  delle  Politiche  Agricole
Alimentari, Forestali ha istituito il  Tavolo di Filiera del Legno con Decreto n. 8746 del 14.09.2018, con
funzione di coordinamento tra le componenti della filiera foresta-legno ed energia e le diverse politiche di
settore nazionali e regionali, coerentemente con la Strategia di settore definita dal programma quadro per
il  settore  forestale  (PQSF)  ,  gli  impegni  sottoscritti  a  livello  internazionale  e  comunitario,  la  strategia
nazionale  di  cui  all’articolo 6,  c.1 del  Decreto Legislativo  n.  34/2018 e quella  definita  dal programma
quadro per il settore forestale” ( art.1, c.1 del D.M. 8746/18);

b) il suddetto Tavolo annovera tra i propri componenti anche un rappresentante della Regione Campania,
Assessorato all’Agricoltura, in servizio presso l’Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) “Ambiente, Foreste e
Clima”,  50.07.18,  di  questa  Direzione  Generale,  nominato  giusto  Decreto  del  Mi.P.A.A.F  n.  1191  del

22.03.2019,  ad  oggetto:  “Nomina  rappresentanti  del  Tavolo  Filiera  del  Legno  istituito  con  decreto
ministeriale n. 8746 del 14 settembre 2018”;

c) con  Decreto  23  dicembre  2021  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  è  stata
approvata la Strategia Forestale Nazionale;

CONSIDERATO che, in attuazione dei precitati Decreti e dell’art. 13 “Azioni di promozione delle filiere forestali”
del Regolamento regionale di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale n. 3 del 26.09.2017 e s.m.i.,
questa Direzione Generale:

a) intende costituire un Tavolo regionale per la tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio forestale e per
lo sviluppo delle diverse componenti  della  filiera foresta  – legno e foresta  – energia  in  Campania,  di
seguito  indicato  solo  come  “Tavolo”,  con  le  finalità  di  fornire  indirizzi  ed  elaborare  proposte
programmatiche in materia di politiche forestali in ambito regionale, nonché di garantire il coordinamento
per l’ottimizzazione della tutela, della gestione e della valorizzazione del patrimonio forestale regionale e
per lo sviluppo delle diverse componenti delle filiere forestali;

b) ha provveduto a richiedere, ai fini della costituzione del Tavolo in disamina, alle principali Amministrazioni,
Enti,  Associazioni e Organismi appartenenti al comparto forestale campano e più rappresentative dello
stesso,  i  nominativi  di  propri  rappresentanti  da  designare  quali  componenti  del  suddetto  Tavolo,  per
lavorare al perseguimento delle finalità precitate;

VISTI i nominativi trasmessi dai suddetti soggetti, inseriti nell’Elenco di cui all’ Allegato 1 al presente dispositivo,
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RAVVISATO che:

a) debbano  essere  componenti  di  diritto  di  tale  Tavolo,  per  le  competenze  loro  attribuite  dal  vigente
ordinamento regionale, il Direttore generale  pro-tempore per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali
(50.07.00) ed il Dirigente pro-tempore della U.O.D. “Ambiente, Foreste e Clima” (50.07.18) o loro delegati,
da designarsi di volta in volta per le singole sedute; 

b) gli adempimenti tecnico-amministrativi connessi ai lavori del Tavolo vadano affidati alla U.O.D. “Ambiente,
Foreste e Clima” (50.07.18) e le funzioni di segretario, oltre che di componente, al funzionario, dr.ssa Rita
Console, med. 18706, in servizio presso la precitata U.O.D. 50.07.18;

RITENUTO pertanto:

a) di dover costituire il precitato Tavolo, formato dai componenti inseriti nell’Elenco di cui al Allegato 1;

b) di  rimandare  a  successivi  atti  l’eventuale  modifica  e/o  integrazione  con  ulteriori  partecipanti  della
composizione del Tavolo in disamina;

c) di rimandare a successive note a firma del Dirigente della U.O.D 50.07.18, la formazione di diversi gruppi
di  lavoro nell’ambito  del  Tavolo,  in  funzione delle  varie tematiche da trattare,  che potranno avvalersi,
all’occorrenza anche di esperti esterni e/o di tecnici, in possesso di specifiche competenze, appartenenti
all’Amministrazione regionale; 

d) di subordinare l’insediamento del Tavolo all’acquisizione da parte dei componenti designati con il presente
provvedimento  della  pertinente  dichiarazione  in  merito  all’assenza  di  cause  di  incompatibilità  ed
inconferibilità;



VISTI
a) il D.L.vo 3 aprile 2018, n. 34;
b) il D. Mi.P.A.A.F. n. 8746 del 14.09.2018,
c) la L.R. 11/ 96  e s.m.i.; 
d) il Regolamento Regionale n. 3 del 26.09.2017 e s.m.i.,;
e) il D.L.vo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
f) il Decreto del Mi.P.A.A.F n. 1191 del 22.03.2019;

alla stregua dell’istruttoria svolta dalla U.O.D. competente 50.07.18. – Ambiente, Foreste e Clima e dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima,

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate: 

1. di costituire il Tavolo regionale per la tutela, la gestione e la valorizzazione del patrimonio forestale regionale
e per lo sviluppo delle diverse componenti  della filiera foresta – legno e foresta – energia in Campania,
avente  le  finalità  di  fornire  indirizzi  tecnico-giuridici  ed  elaborare  proposte  programmatiche  in  materia  di
politiche forestali in ambito regionale, nonché quelle di garantire il coordinamento per la tutela, la gestione e
la valorizzazione del patrimonio forestale regionale e per lo sviluppo delle diverse componenti delle filiere
forestali; 

2. che il “Tavolo” sia presieduto dall’Assessore regionale all’Agricoltura o suo delegato, per le finalità prioritarie
ad esso proprie di fornire indirizzi ed elaborare proposte programmatiche in materia di politiche forestali in
ambito regionale;

3. che  siano  componenti  di  diritto  del  presente  “Tavolo”  il  Direttore  generale  pro-tempore per  le  Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali ed il Dirigente  pro-tempore della U.O.D. “Ambiente, Foreste Clima”, o loro
delegati, e che le funzioni di segretario, anche verbalizzante, siano assolte dalla dr.ssa Rita Console, med.
18706, in servizio presso la U.O.D. 50.07.18;

4. di  approvare  l’Elenco  di  cui  all’Allegato  1  al  presente  dispositivo,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale, che riporta tutti  i nominativi dei componenti del “Tavolo”, sia appartenenti all’Amministrazione
regionale,  sia  designati,  con  specifiche  comunicazioni,  dagli  Enti,  Associazioni,  Organizzazioni  più
rappresentative del comparto forestale regionale;

5. di precisare che la durata in carica dei componenti del Tavolo individuati con il presente decreto è pari a n. 3
anni a partire dalla data del presente dispositivo, salvo cessazione dall’incarico e/o richieste di sostituzione
che dovessero pervenire da parte degli Enti, Associazioni, Organismi di rispettiva appartenenza;

6. di puntualizzare che la partecipazione al “Tavolo” non dà luogo alla corresponsione di compensi, gettoni,
emolumenti, indennità o rimborsi di spese comunque denominati e non comporta nuovi ed ulteriori oneri per
la finanza pubblica;

7. di affidare tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi connessi ai lavori del “Tavolo”, ivi inclusa l’acquisizione
delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di ciascun componete, alla U.O.D.
“Ambiente, Foreste e Clima” (50.07.18), per le competenze possedute ratione materiae;

8. di  accordare  ai  componenti  del  “Tavolo”  la  facoltà  di  designare  un  supplente,  laddove  impossibilitati  a
partecipare alle riunioni, comunicandone preventivamente il nominativo al segretario del “Tavolo” a mezzo
posta elettronica, entro i 3 gg lavorativi antecedenti la seduta convocata; 

9. di  rimandare a successivi  atti  l’eventuale modifica e/o integrazione con ulteriori  componenti  del “Tavolo”,
laddove se ne ravvisi  l’utilità,  che potrà, altresì,  avvalersi,  all’occorrenza e ogni qualvolta se ne ravvisi la
necessità  anche  di  esperti  esterni  alla  Regione  e/o  di  tecnici,  in  possesso  di  specifiche  competenze,
appartenenti all’Amministrazione regionale;

10. di rimandare a successive note a firma del Dirigente pro tempore della U.O.D. “Ambiente, Foreste e Clima” la
formazione di appositi gruppi di lavoro in funzione delle specifiche tematiche da trattare; 

11. di  trasmettere  il  presente  Decreto  all’Assessore  all’Agricoltura,  alle  U.O.D.  50.07.18,  50.07.22,  50.07.23,
50.07.24, 50.07.25  e 50.07.26, allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito regionale denominato “Portale
dell’Agricoltura”,  ai  soggetti  inseriti  nell’elenco di  cui  al  precitato  Allegato 1,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione “Regione Campania - Casa di Vetro” ed “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale della Regione Campania, in attuazione della L.R. n. 23 del 28/07/2017 e del D.Lgs. n. 33/2013,



all’UDCP 40.03.03 – “Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti - URP. Adempimenti
amministrativi e contabili in materia di contratti, comunicazione e stampa”, per l’archiviazione.  

                                                                                                                PASSARI

   


	DD 101_03.03.2023_Istituzione del Tavolo regionale per la tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio forestale e per lo sviluppo delle diverse componenti della filiera foresta - legno e foresta -energia in Campania.
	DD 101_03.03.2023_Allegato_Elenco dei componenti del Tavolo regionale per lo sviluppo e la valorizzazione della filiera foresta-legno e foresta-energia

